²⁵⁶ Auf die engen Übereinstimmungen verweist bereits BREDERO, *Institutions* (wie Anm. 39), 190 Anm. 111.

²⁵⁷ *Statuta Petri Venerabilis* (wie Anm. 12), zitiert wird nach den Nummern des Statuts.

²⁵⁸ CHARVIN, *Statuts* I, S. 40-52, zitiert wird nach der Nummer des Statuts.

²⁵⁹ CHARVIN, *Statuts* I, S. 52-60, zitiert wird nach der Nummer des Statuts.

²⁶⁰ CHARVIN, *Statuts* I, S. 60-65, zitiert wird nach der Nummer des Statuts.

²⁶¹ *Bull. Clun.*, S. 110-111, zitiert wird nach Seite und Spalte.

²⁶² *Bull. Clun.*, S. 152-156, zitiert wird nach Seite und Spalte.

1. GENERALKAPITEL

1 a) Verpflichtung zur Teilnahme

HUGO V., 1200

(58) duximus statuendum, ut generale Capitulum omnium priorum, tam conventualium quam minorum, Cluniaci annis singulis celebretur.

HUGO V., 1205/6

(26) Qui de remotis sunt provinciis de bienno in biennium ad Capitulum venire procurent (Anglia, Hispania, Lombardia). Alii, singulis annis venire nullatenus pretermittant.

GREGOR IX., 1233

(110,1) statuimus ut generale Capitulum Abbatum et Priorum tam Conventualium quam Minorum ordinis Cluniacensis sive immediate sive aliquo medio sint subjecti, apud Cluniacum annis singulis celebretur. (110,2) Prima autem vice omnes ... conveniant ad capitulum ... postmodum illi qui sunt ultra mare Angliæ vel ultra Alpes uno anno intermisso ... accedant.

NIKOLAUS IV., 1289

(152,2) statuimus ut omnes Abbates et Priores Cluniacensis Ordinis immediate Monasterio Cluniacensi subjecti in Regno Franciæ constituti annis singulis, existentes autem in Anglia, Hispania, Alemannia, et Lombardia, de biennio in biennium conveniant ad capitulum generale.

1 b) Aufgabe des Generalkapitels

HUGO V., 1200

(58) ubi sine acceptione personarum, secundum Deum et beati Benedicti Regulam et Cluniacensis Ordinis instituta, delinquentium corrigantur excessus, et de salute animarum, conservatione Ordinis, et domorum indemnitate tractetur, et statuatur quod fuerit regulariter statuendum.

HUGO V., 1205/06

(26) quia ob hec instituitur Capitulum generale, ut corrigantur, corrigenda, et ut supradicti proponant que viderint proponenda.

GREGOR IX., 1233

(110,1) Ubi sine personarum acceptione secundum Deum et beati Benedicti Regulam et Cluniacensis ordinis instituta, delinquentium corrigantur excessus, et de salute animarum et de conservatione Ordinis Cluniacensis et domorum indemnitate tractetur: statuatur quod fuerit regulariter statuendum.

NIKOLAUS IX., 1289

(152,2) ubi sine personarum acceptione secundum Deum et beati Benedicti Regulam et Cluniacensis Ordinis instituta, delinquentium corrigantur excessus, et de salute animarum et de conservatione ordinis regulariter statuendum.

1 c) Verbot von Bestechungsversuchen

HUGO V., 1200

(6) prohibemus, ne in generali Capitulo aliæque fiant exactiones ex parte nostra, vel quorumlibet aliorum, aut etiam Cluniacensis ecclesie, vel aliqua munera dentur, vel recipiantur, vel promittantur.

HUGO V., 1205/06

(23) Prohibemus insuper ne in Capitulo generali munera dentur, vel recipiantur, vel promittantur.

GREGOR IX., 1233

(110,1) capitulum, in quo volumus ut nullæ fiant exactiones ab aliquo, nulla dentur munera vel accipiantur seu etiam promittantur; sed omnia in sinceritate procedant.

NIKOLAUS IV., 1289

(153,1) Capitulum in quo volumus ut nullæ fiant exactiones ab aliquo nulla dentur munera vel recipiantur, seu etiam promittantur, sed omnia in sinceritate procedant.

1 d) Beschwerden beim Generalkapitel

HUGO V., 1200

(59) Nec in his sibi priores vel camerarii invicem sibi parcant, sed unusquisque quod noverit in alio corrigendum, timorem Domini habens pre oculis, in capitulo publice vel privatim, prout melius scierit expedire, in charitate proponat ... Nec correptus hoc moleste ferat, sed correptionem fratris accipiat patienter.

HUGO V., 1205/06

(110,1) Nec in hoc Priores vel Camerarii invicem sibi parcant. Sed unusquisque quod viderit in alio corrigendum, timorem Dei habens præ oculis in Capitulo publice vel privatim (prout melius viderit expedire) in charitate hoc moleste non ferat, sed correctionem fratris accipiat patienter.

GREGOR IX., 1233

(152,2) Nec in hoc Priores et Camerarii invicem sibi parcant: sed unusquisque quæ viderit in Ordine corrigenda in personis vel rebus, quæ per Visitatores non fuerint correcta, coram Diffinitoribus annis singulis in publico vel privatim in charitate proponat, ... et correctus hoc moleste non ferat sed correctionem accipiat patienter.

1 e) Bestellung der Visitatoren

HUGO V., 1200

(56) Statuimus ut unaqueque provincia unum aut duos habeat provisos, quos camerarios appellamus; sollicitos Deum timentes, probatos in omnibus, qui secundum Deum, et preceptum domini Abbatis Cluniacensis ad honorem Dei et ecclesie Cluniacensis utilitatem, simul et honorem, et provinciarum sibi commissarum, disponenda disponant, et corrigant corrigenda.

HUGO V., 1205/06

(110,1) Et in eo [cap. gen.] Diffinitores de Abbatibus et Prioribus Cluniacensis ordinis statuuntur, et Visitatores per singulas provincias ordinentur visitationes(!) forma et correctionis modo juxta Cisterciensem consuetudinem observatis.

GREGOR IX., 1233

(153,2) Statuimus insuper ut in capitulo generali Cluniacensis more solito per Diffinitores ordinentur Visitatores discreti, ac Deum timentes per singulas provincias: qui jurent ad sancta Dei Evangelia, ... secundum Deum et beati Benedicti regulam, ac Sedis Apostolicæ et Cluniacensis Ordinis instituta: et quæ per eos corrigi poterunt corrigent secundum gratiam a domino sibi datam.

1 f) Versorgung und Reiterbegleitung der Visitatorem

HUGO V., 1200

(56) [Camerarii = visitatores] cum tribus aut quatuor equitaturis incedant, nec in domo aliqua accipiant nisi tantum victui necessaria.

GREGOR IX., 1233

(110,1-2) *Visitatores etiam a personis et locis quae visitant, praeter moderatas expensas victui necessarias recipere nihil omnino praesumant: sed excutientes ab omni munere manus suas, cum paucis equitaturis incedant: secundum quod in ipso capitulo fuerit ordinatum.*

YVO II., 1276

(11) *statuimus ut visitatores a locis vel personis que visitaverint, aut in quibus se offert visitatio facienda, nichil in auro vel argento, seu pecunia, sive in aliis rebus que merito accipientis animum possent subvertere a semitis equitatis, recipiant praeter moderatas expensas.*

NIKOLAUS IV., 1289

(153,2) *Nec dicti Visitatores a personis et locis quae visitant recipere quicquam praeter moderatas expensas victui necessarias quoquomodo praesumant, excutientes manus suas ab omni munere et cum quatuor tantum ratione visitationis aut alias equitaturis incedant.*

1 g) Visitation des Klosters Cluny

HUGO V., 1200

(1) *statuentes, ut quatuor discrete et idonee persone eligantur, scilicet duo abbates et duo priores, ad Cluniacensem ecclesiam pertinentes, qui semel in anno, statuto termino videlicet in octavis apostolorum Petri et Pauli, Cluniacum veniant, tam de nostra persona, id est Abbatis Cluniacensis ... quam de statu ecclesie in temporalibus et spiritualibus, et locorum circumjacentium diligenter inquirant, et que corrigenda fuerint, ad ipsorum consilium corrigantur et per eos omnia hec in generali Capitulo annis singulis innotescant ut per talem visitationem, in bono statu Cluniacensis ecclesia perseveret.*

HUGO V., 1205/6

(2) *statuimus ut quatuor discrete et idonee persone eligantur, scilicet duo abbates, et duo priores ad Cluniacensem ecclesiam pertinentes, qui semel in anno statuto termino videlicet in octavis apostolorum Petri et Pauli, Cluniacum veniant, tam de persona ipsius domini Abbatis Cluniacensis, ... quam de statu ecclesie in temporalibus et spiritualibus, et locorum conjacentium diligenter inquirant, et que corrigenda fuerint, ad ipsorum consilium corrigantur, et per eos omnia in generali Capitulo annis singulis innotescant, ut per talem visitationem in bono statu Cluniacensis ecclesia perseveret.*

GREGOR IX., 1233

(110,2) *Statuimus insuper, ut quolibet anno in capitulo per Diffinitores quatuor personae discretae ac Deum, timentes, videlicet duo Abbates et duo Priores Cluniacensis Ordinis eligantur qui semel in anno statuto termino ad Cluniacense Monasterium accedentes tam de persona Cluniacensis Abbatis, quam de Monasterii, et locorum circumadjacentium statu in spiritualibus et temporalibus diligenter inquirant, et que corrigenda invenerint, ad ipsorum consilium corrigantur. Ea vero quae maiore Concilio indigent referantur singulis annis ad Capitulum generale: ut Cluniacensis Ecclesia in bono statu per visitationem huiusmodi perseveret.*

NIKOLAUS IV., 1289

(153,2-154,1) *Statuimus insuper ut quolibet anno in capitulo per Diffinitores quatuor discrete personae ac Deum timentes videlicet duo Abbates et totidem Priores Cluniacensis Ordinis eligantur ... ad visitandum Monasterium Clunicense, personam Abbatis et loca circumadiacentia ... Qui de statu dicti Monasterii et locorum circumadiacentium in temporalibus et spiritualibus et de Abbatis persona diligenter inquirant: ea quae corrigenda invenerint corrigere non obmittant. Ea vero quae maiori concilio indigent, referantur annis singulis ad Capitulum generale: ut Ecclesia Cluniacensis in bono statu per visitationem huiusmodi perseveret.*

1 h) Verlesen der Generalkapitelsbeschlüsse und Statuten

HUGO V.

GREGOR IX., 1233

YVO II., 1276

NIKOLAUS IV., 1289

(110,1) *Omnes vero Abbates et Priores annis singulis ad Capitulum venientes, diffinitiones (si quae factae fuerint) in suo reditu habeant bis in anno in suis Capitulis, et visitationis tempore nihilominus recitandas: ut nullus praetextu ignorantiae se valeat excusare.*

(1) *Que statuta in singulis domibus conventualibus haberi precipimus, et singulorum mensium Kalendaris, et quando visitatores nostri visitabunt inibi, distincte et intelligenter recitari, ne praetextu ignorantiae ab eorum observatione se quisquam valeat excusare.*

(153,2) *Omnes vero Abbates et Priores annis singulis ad Capitulum venientes, diffinitiones si quae factae fuerint in suo reditu habere procurant, in vigiliis quinque festorum praecipuorum et visitationis tempore nihilominus recitandas: ut nullus praetextu ignorantiae se valeat excusare. Statuta vero praesentia in prima die mensis cunctis legantur; ne per ignorantiam negligantur.*

2. KLÖSTERLICHE ÄMTER

2 a) Übertragung von Ämtern

HUGO V., 1200

HUGO V., 1205/06

GREGOR IX., 1233

NIKOLAUS IV., 1289

(39) *Statuimus ergo ut prioratus, decanatus et cetera omnes administrationes, gratis et absque venalitate vel pacitione conferantur.*

(110,2) *districte praecipimus ut Prioratus, Decanatus, et omnes aliae administrationes conferantur gratis absque venalitate ac aliqua pacitione.*

(154,1) *districte praecipimus ut Prioratus, Decanatus et omnes aliae administrationes gratis conferantur, et absque venalitate et aliqua pacitione.*

2 b) Kein Einfluß von Laien bei Berufungen

HUGO V., 1200

HUGO V., 1205/06

GREGOR IX., 1233

NIKOLAUS IV., 1289

(38) *Quia nonnulli fratrum nostrorum, non vite vel scientie meritis, sed interventu secularium, committi sibi obedientias vel prioratus exposcunt, ponentes carnem brachium suum et a Domino recedit cor eorum. Statuimus, ne ullus taliter quilibet petens honorem, unquam illum obtineat, vel aliam infra annum.*

(7) *Quoniam nonnulli fratrum nostrorum, non vite, vel scientie meritis, sed secularium interventu committi sibi obedientias vel Prioratum poposcerit: nunquam illum obtineat, sed nec alium infra annum.*

(110,2) *Et si quis ponens carnem brachium suum, per interventum saecularium personarum committi sibi obedientiam vel Prioratum poposcerit: nunquam illum obtineat, sed nec alium infra annum.*

(154,1) *Et si quis humana confusus potentia per interventum saecularium personarum committi sibi obedientiam vel Prioratum poposcerit: nunquam illum obtineat: sed nec alium etiam infra annum.*

2 c) Einsetzung von Prioren

- | | | | |
|---|---|---|--|
| <p>HUGO V., 1200</p> <p>(39) Statuimus ergo ut prioratus ... conferantur discretis et honestis viris, qui praesse noverint et prodesse.</p> | <p>HUGO V., 1205/06</p> <p>(8) Statuimus ut prioratus ... discretis et honestis viris committantur, qui praesse noverint et prodesse.</p> | <p>GREGOR IX., 1233</p> <p>(111,1) Ad institutionem namque Priorum conventualium absque duorum Priorum conventualium consilio minime procedatur: quatenus talis praeficiatur qui noverit et possit praesse pariter et prodesse.</p> | <p>NICOLAUS IV., 1289</p> <p>(154,2) Ad institutionem vero Prioris conventualis absque duorum Priorum conventualium consilio minime procedatur ... et tales praeficiantur qui sciant et possint praesse pariter et prodesse.</p> |
|---|---|---|--|

2 d) Amtswechsel bei Prioren

- | | | | |
|--|--|---|---|
| <p>HUGO V., 1200</p> <p>(40) Volentes autem detrimentis occurrere, que ex frequenti priorum mutatione eveniunt, statuimus ut conventuales priores ... instituti, non destituantur, ... nisi aliqua causa emergat manifesta, pro qua dominus Abbas eum remove compellatur. Confirmationes quassamus, nisi certis ex causis, scilicet, si domorum dilapidatores, si inobedientes et rebelles, si infames et incontinentes, vel ad majorem utilitatem fuerint promovendi.</p> | <p>HUGO V., 1205/06</p> <p>(9) Priores, conventuales non removeantur nisi certis ex causis, scilicet si domorum dilapidatores, si inobedientes et rebelles, si infames et incontinentes, vel ad majorem utilitatem fuerint promovendi.</p> | <p>GREGOR IX., 1233</p> <p>(110,2) quia ex ... frequenti mutatione Priorum multa evenisse detrimenta noscuntur Conventuales quoque Priores quamdiu in spiritualibus et temporalibus bene administraverint, non nisi ex certis causis debent amoveri videlicet si dilapidatores, vel incontinentes extiterint, seu ad majorem dignitatem fuerint promovendi.</p> | <p>NICOLAUS IV., 1289</p> <p>(154,1-2) quia ex ... frequenti mutatione Priorum, multa evenisse detrimenta noscuntur Conventuales quoque Priores quamdiu in spiritualibus et temporalibus bene administraverint non nisi ex certis causis debent amoveri: videlicet si dilapidatores vel inobedientes aut rebelles, seu infames, vel incontinentes extiterint, seu alio gravi crimine irretiti, sive ad majorem dignitatem fuerint promovendi.</p> |
|--|--|---|---|

3. LEBEN IM KLOSTER

3 a) Kleidung der Mönche

- | | | | |
|--|--|---|---|
| <p>PETRUS VENERABILIS</p> <p>(29) Statutum est, ut fratres equitantes froccum simul et cappam ferre non compellantur, sed aut frocco simplici, aut cappa tantummodo si voluerint, induti iter faciant.</p> | <p>HUGO V., 1200</p> <p>(43) statuimus, ut sicut in claustro, ita foris exeuntes, honeste se habeant, nec sine cuculla et frocco, vel sine cuculla et cappa, quam precepimus esse regularem, non sumptuosam, non bloyam, vel sine postella, et sella regulari non multum pretiosa, ulius priorum nostrorum equitare presumat, nec capellis filtreis, vel aliis omnino capellulis, vel non corrigiatis calceis, equitans quis utatur.</p> | <p>GREGOR IX., 1233</p> <p>(111,1) Observari praecipimus ut Monachi sicut in claustro ita et foris honeste se habeant nec incedant sine cuculla et flocco: vel sine cuculla et capa regulari, non bloia, non sumptuosa; sed tali quæ triginta solidorum pretium non excedat; et nullus Abbas vel Prior sine postella et sella regulari, non tamen pretiosa equitare praesumat. Nec aliquis Monachus equitans capellis filtreis et aliis omnino capellis seu calceis non corrigiatis utatur.</p> | <p>NICOLAUS IV., 1289</p> <p>(155,1) praecipimus observari, ut Monachi sicut in Claustro ita foris se habeant nec incedant sine cuculla et flocco vel sine cuculla et cappa regulari et honesta nec nimium sumptuosa. Nec equitet Abbas aliquis vel Prior sine postella et sella regulari: quæ tamen sumptuosa nimium non existat. Nec aliquis Monachus equitet sine corrigiatis calceis ... sed contra imbres ... capellis filtreis possint uti.</p> |
|--|--|---|---|

3 b) Refektorium und Fleischgenuß

- | | | | |
|--|--|---|--|
| <p>PETRUS VENERABILIS</p> <p>(12) Statutum est, ut exceptis infirmis et omnino debilibus carnibus nullus vescatur.</p> | <p>HUGO V., 1205/06</p> <p>(1) ut cum conventu in refectorio comedat [abbas Cluniacensis].</p> <p>HUGO V., 1200</p> <p>(26) statuimus ne quis carnibus vescatur, nisi in domibus nostris et nostri Ordinis, et diebus constitutis.</p> | <p>GREGOR IX., 1233</p> <p>(111,1) Abbas autem vel Prior in refectorio cum fratribus comedat, nisi propter hospites mutet locum... Praecipimus etiam ... ut nullus Monachus in quovis loco vel domo Cluniacensis ordinis aut extra, nisi in infirmaria, ... carnes manducare praesumat.</p> | <p>NICOLAUS IV., 1289</p> <p>(155,1) Abbas autem cum fratribus in refectorio comedat: nisi propter hospites mutet locum. Circa Esum vero carniū licentiam relinquimus dispensationi Abbatis secundum Indulgentiam Clementinam.</p> |
|--|--|---|--|

3 c) Reiterbegleitung

PETRUS VENERABILIS

(40) Statutum est, ut nullus priorum, nullus aliorum iter faciens, ducat secum plus quam tres equitaturas, vel si prior Ordinis fuerit, quatuor, aut plus quinque.

HUGO V., 1200

(44) certum evectionum numerum duximus prescribendum. *Abbas Cluniacensis sexdecim sit equitaturis contentus; prior de Charitate octo vel novem; prior Sancti Martini sex, vel septem, priores conventuales tribus vel quatuor; ceteri minores priores duabus tantum evectionibus sint contenti.*

GREGOR IX., 1233

(111,1) mandamus ut *Abbas Cluniacensis equitaturis sexdecim contentus* existat: et alii Abbates ejusdem ordinis, ac *Prior de charitate octo. Prior sancti Martini sex. Priores alii conventuales tribus vel quatuor; et ceteri Priores minores duabus evectionibus sint contenti.*

NIKOLAUS IV., 1289

(155,1) mandamus ut *Abbas Cluniacensis sexdecim equitaturis contentus* existat: Et alii Abbates ejusdem Ordinis, ac *Prior de charitate octo: Prior sancti Martini sex: Priores alii conventuales tribus vel quatuor: Et ceteri minores duabus evectionibus sint contenti.*

3 d) Diener

PETRUS VENERABILIS

(70) Statutum est, ne vel abbas Cluniacensis aut prior ... famulis aut servientibus sibi cuiuslibet generis pelles praeter agninas emat vel donet.

HUGO V., 1200

(45) statuimus ut priores et monachi Cluniacenses famulos *habeant maturos* etate, vita *honestos*, non domicellos, non *barbatulos*, non *comptos*, non alio modo *notabiles*, non *bipartitata*, *non sumptuosa veste* indutos.

GREGOR IX., 1233

(111,2) Et Abbas vel Priores, *servientes*, non *pueros*, non *nobiles*, non *vestibus sumptuosis* sive *diversi coloris*, sed *maturos habeant* et *honestos*.

NIKOLAUS IV., 1289

(155,1) Abbates *quodque* et Priores dicti Ordinis *servientes honestos* habeant, nec *nimis emptos*: qui et *vestes decentes* deferant non *nimum curiosas*.

3 e) Eintrittsalter der Mönche

PETRUS VENERABILIS

(36) ut nullus etiam ex concessione futurus monachus regularibus usque ad viginti annos vestibus induatur.

HUGO V., 1200

(6) ut nullus etiam ex concessione futurus monachus regularibus vestibus infra viginti annos induatur.

GREGOR IX., 1233

(111,2) districtius *inhibemus*, ne pueri ante *quintum decimum annum* completum in *Monachos* admittantur.

NIKOLAUS IV., 1289

(156,1) districtius *inhibemus*, ne ante *quintum decimum annum* aetatis completum ad *monachalem professionem* puer aliquis admittatur.

<i>Diplomatische Berichte und Denkschriften des päpstlichen Legaten Angelo Geraldini aus der Zeit seiner Basler-Legation (1482-1483)</i> , hrsg. von JÜRGEN PETERSOHN (Historische Forschungen, 14) (M. Foiss)	450
CARLO SOCOL, <i>La visita apostolica del 1584-85 alla diocesi di Aquileia e la riforma dei Regolari</i> (Storia della società friulana. Studi e testi, 6) (M. Foiss)	452
<i>I Sinodi diocesani di Pio IX (1860-1865)</i> , a cura di A. GIANNI e G. SENIN ARTINA (Sinodi e Concili dell'Italia post-unitaria, 1) (M. Tagliaferri)	454
BIBLIOGRAPHIA HISTORIAE PONTIFICAЕ 1987-1988 (ed. P. ARATO)	457
Opera ad Redactionem missa	727